АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
       от 11.05.2016                                                                                           № 149-р

г. Кореновск

Об утверждении комплексной программы защиты населения от
кровососущих насекомых и клещей на территории Кореновского района

на 2016-2019 годы

В целях предупреждения возникновения случаев групповых и массовых
заболеваний, в том числе с тяжелым клиническим течением и для поддержания
санитарно-эпидемиологического благополучия на территории муниципального
образования Кореновский район:

1.  Утвердить  комплексную  программу  защиты  населения  от
кровососущих  насекомых  и  клещей  на  территории  Кореновского  района  на
2016-2019 годы (прилагается).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  обеспечить  выполнение
мероприятий, предусмотренных приложением.

3. Рекомендовать главам поселений Кореновского района, руководителям
предприятий всех форм собственности обеспечить выполнение мероприятий,
предусмотренных приложением, в рамках полномочий.

4.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  разместить
настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
коммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  распоряжения  возложить  на
заместителя    главы    муниципального     образования   Кореновский     район
Т.Г. Ковалеву.

6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район  Д.К. Левченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации

муниципального образования
Кореновский район

от 11.05.2016 № 149-р

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций, передающихся через

кровососущих насекомых и клещей (крымская геморрагическая лихорадка, иксодовый
клещевой боррелиоз (болезнь Лайма), лихорадка Зика, лихорадка Западного Нила,

малярия) на территории Кореновского района на 2016 – 2019 годы

№ Мероприятия Сроки Исполнитель
1.Организационные мероприятия

1.1 Выносить  на  обсуждение  в  администрацию
МО  Кореновский  район,  на  заседания
санитарно – противоэпидемической комиссии
вопросы по  обеспечению  санитарно-
эпидемиологического  благополучия,
выполнению  требований  санитарного
законодательства, о  работе  служб
муниципального  образования  по
профилактике  природно-очаговых  инфекций,
передающихся  через  кровососущих
членистоногих.

ежегодно МБУЗ «Кореновская ЦРБ»

1.2

Организовывать  и  проводить  подготовку
медицинских  кадров  по  вопросам
профилактики,  диагностики,  лечения
природно-очаговых  и  особо  опасных
Болезней, передающихся через кровососущих
членистоногих.

Ежегодно в
соответствии

с планом

МБУЗ «Кореновская ЦРБ»,
территориальный отдел

Управления
Роспотребнадзора по

Краснодарскому краю в
Выселковском, Усть-

Лабинском, Кореновском,
Динском районах

1.3

Обеспечить  готовность  лечебно-
профилактических  учреждений,  в  том  числе
инфекционного  стационара  к  оказанию
медицинской  помощи  больным природно-
очаговыми  трансмиссивными  инфекциями,
передающимися  через  кровососущих
членистоногих,  с  обеспечением  требований
биологической  безопасности  и  резерва
лекарственных противовирусных препаратов и
препаратов крови.

постоянно МБУЗ «Кореновская ЦРБ»

1.4

Предусмотреть  финансирование
профилактических  дезинфекционных
(дезинсекционных,  акарицидных,
дератизационных)  мероприятий  по  обработке
мест  общего  пользования,  расположенных  на
территории  поселений,  от  грызунов  и
кровососущих насекомых и клещей, в том числе
в зонах отдыха населения.

ежегодно
Главы поселений

Кореновского района

2

1.5

Проводить  противоклещевые  барьерные
обработки  в  рекреационных  зонах  поселений:
парки,  скверы,  спортивные  площадки,
территории кладбищ

3-я декада
апреля и 3-я

декада
сентября

Главы поселений
Кореновского района

1.6

Обеспечивать  взаимодействие  по
информированию  о  регистрации  (подозрении)
инфекционных  заболеваний,  общих  для
человека и животных.

постоянно

Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора по
Краснодарскому краю в
Выселковском, Усть-
Лабинском, Кореновском,
Динском районах. ГБУ
«Ветуправление
Кореновского  района»;

1.7

Проводить  корректировку  «Комплексного
плана  противоэпидемических  мероприятий  по
санитарной охране территории муниципального
образования при возникновении инфекционных
Болезней, вызывающих чрезвычайные ситуации
в  области  санитарно-эпидемиологического
благополучия»

1 кв.
ежегодно

МБУЗ « Кореновская ЦРБ»

1.8

Проводить  месячники  по  санитарной  очистке
населенных мест с целью:
-  ликвидации  несанкционированных  свалок
мусора  в  местах массового отдыха  населения,
рекреационных зон водоемов;
-  обеспечения своевременного вывоза твердых
бытовых  отходов,   проведение  регулярной
санитарной  очистки  территории  населенных
пунктов,  в  том  числе  своевременное
выкашивание сорной растительности.
-  приведения  лесных  массивов  в  черте
населенных пунктов или примыкающих к ним
территориях  (на  расстоянии  не  менее  200
метров) в лесопарковое состояние (очистка от
сухостоя, густого подлеска лесных массивов);
-  благоустройство  родниковых  источников  в
лесопарковой зоне населенного пункта;
-  благоустройство  территорий  населенных
пунктов, мест массового отдыха и пребывания
населения (парков, скверов);

ежегодно
Главы поселений

Кореновского района

2.Профилактические и противоэпидемические мероприятия

2.1

Взять  под  личный  контроль  вопросы
своевременности выявления и госпитализации
больных с подозрением на природно-очаговые
трансмиссивные  инфекции,  в  т.ч.  лихорадку
Зика,  а  так  же  направление  биологического
материала  для  лабораторного  обследования,
от  лиц  подозрительных  на  указанные
заболевания.

постоянно
 МБУЗ «Кореновская ЦРБ»

2.2
Обеспечить  представление  экстренных
извещений   и  внеочередных  донесений  о
случаях подозрения на заболевания в

постоянно МБУЗ «Кореновская ЦРБ»

3

соответствии  с  установленными
требованиями.

2.3

Проводить  эпидемиологическое
расследование  каждого  случая  заболевания
людей   с  заполнением  карты
эпидемиологического  расследования  и
указания обстоятельств, причин и санитарно-
эпидемиологических  нарушений,  повлекших
заболевание.

при
выявлении

случая

Территориальный отдел
Управления

Роспотребнадзора по
Краснодарскому краю в

Выселковском, Усть-
Лабинском, Кореновском,
Динском районах. Усть-

Лабинский филиал ФБУЗ
«Центр гигиены и
эпидемиологии в

Краснодарском крае»

2.4

Обеспечить  готовность  медицинских
организаций  к  диагностике  и  оказанию
медицинской  помощи  больным
трансмиссивными  лихорадками,
вызывающими чрезвычайные ситуации, в т.ч.
малярией и лихорадкой Зика.

 МБУЗ «Кореновская ЦРБ»

2.5

Обеспечивать  проведение  плановых
дезинсекционных,  дератизационных,
противокомариных  мероприятий на объектах
всех форм собственности, в садово-огородных
товариществах,  в  жилом секторе,  обеспечить
грызунонепроницаемость  объектов,
предотвращение поступления воды в подвалы,
засетчивание  вентиляционных  отдушин
подвалов, своевременную ликвидацию аварий
на  водопроводных и  канализационных сетях,
откачку из подвальных помещений сточных и
грунтовых вод как меры по предупреждению
распространения  природно-очаговых,  особо
опасных  инфекционных  болезней  и
паразитарных  заболеваний,  передающихся
через укусы кровососущих членистоногих.
Проводитьна  территории  Кореновского
городского и сельских поселений

постоянно

Главы поселений
Кореновского района, отдел

строительства, ЖКХ и
связи администрации МО

Кореновский район,
руководители предприятий
всех форм собственности,

организации
дезинфекционного

профиля,
садово- огородные

товарищества,
управляющие компании,

товарищества
собственников жилья

2.6

Проводить  мероприятия,  направленные  на
профилактику  природно-очаговых,  особо
опасных  инфекционных  Болезней  и
паразитарных  заболеваний,  передающихся
через укусы кровососущих членистоногих:
-  приведение  лесных  массивов  в  черте
населенных пунктов или примыкающих к ним
территориях  в удовлетворительное состояние
(очистка от сухостоя, густого подлеска лесных
массивов);
-  благоустройство  родниковых  источников  в
лесопарковой зоне;
-  благоустройство  территорий  населенных
пунктов,  мест  массового  отдыха,  парков,
скверов,  кладбищ,  оздоровительных
учреждений;

постоянно Главы поселений
Кореновского района

4

-  ликвидацию  самопроизвольных  свалок
мусора.
-гидротехнические  и  мелиоративные
мероприятия,  направленные  на  ограничение
или уничтожение мест выплода комаров, в том
числе
расчистку  открытых  систем  ливневых
канализаций,  коллекторов  в  населенных
пунктах и ликвидация застоев воды в ней.

2.7

Предусмотреть  преобразование
сельскохозяйственных  угодий  посредством
распашки, окультуривания выпасов, пастбищ,
то  есть  трансформации  естественных  или
несельскохозяйственных  угодий  в  пашни,
культурные сенокосы и пастбища посредством
комплекса агротехнических мероприятий;
-  осуществление  ротации  пастбищ  с
регулируемым  выпасом  скота;
-  определение  маршрутов прогона
сельскохозяйственных животных;

постоянно

Главы поселений
Кореновского района
Управление сельского

хозяйства МО Кореновский
район

Руководители
сельхозпредприятий

2.8

В  целях  обеспечения  безопасности  летнего
оздоровительного сезона определить объемы,
заключить  договора   на  проведение
акарицидных,  дезинсекционных  и
дератизационных  обработок  мест  общего
пользования  (парков,  скверов,  пастбищ,
рекреационных зон и т.д.);

До 01.06.2016
г Ежегодно

до 01.04.
Главы поселений

Кореновского района

2.9

Активизировать  работу  по  проведению
акарицидных  обработок
сельскохозяйственных  животных  в
общественном и  частном  секторе,  проводить
работу с населением, содержащим животных,
по соблюдению мер личной безопасности при
снятии  клещей,  выполнения  требований
индивидуальной  защиты  при  уходе  за
животными

постоянно в
весенне-
летний
период

ГБУ «Ветуправление
Кореновского района»

2.10

Составить  реестр  объектов,  территорий,
подлежащих  комароистребительным  и
акарицидным  обработкам,  в  том  числе
подвальных  помещений,  временно  и
постоянно  подтапливаемых,  водоемов  в  т.ч.
имеющих хозяйственное значение с указанием
адреса,  ведомственной  принадлежности  и
площади

До 01.06.2016
Главы поселений

Кореновского района

2.11

Рекомендовать  хозяйствующим  субъектам
всех  форм  собственности,  управляющим
компаниям,  товариществам  собственников
жилья  провести  комароистребительные
обработки  прилегающих  территорий  и
эпидзначимых  объектов,  подвалов  жилых
домов.

Май 2016 г
Главы поселений

Кореновского района

5

2.12

Проводить  разъяснительную  работу  с
владельцами дачных и приусадебных участков
о  предупредительных  мерах  по  снижению
численности комаров

постоянно
Главы поселений

Кореновского района

2.13

Обеспечить  проведение  противоклещевых
обработок  озелененных  территорий  (газоны,
спортивные  площадки  и  т.д.)  учреждений
летнего отдыха  и оздоровления  детей (ЛОУ)
не  менее  чем  за  10  дней  до  начала
функционирования  потока, в  том  числе  по
маршрутам походов и экскурсий.

в период
летней

оздоровитель
ной

кампании

Управление образования
МО Кореновский район

2.14

Организовать  регулярное  проведение
дератизационных,  противокомаринных
мероприятий  на  объектах  образования  с
кратностью,  установленной  требованиями
санитарного законодательства.

в течение
года

Управление образования
МО Кореновский район

2.15

Проводить  энтомологическое  обследование
территории  Кореновского  района  с  целью
определения видового состава, мест выплода,
фенологических  особенностей  переносчиков
трансмиссивных инфекций

апрель-
сентябрь
ежегодно

Усть-Лабинский филиал
ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в
Краснодарском крае».

2.16

Обеспечить  проведение  работ  по  сбору
иксодовых клещей (апрель-сентябрь) по плану
госзаказа  с  целью  эпизоотологического
наблюдения  за  численностью  переносчиков
КГЛ и клещевого  боррелиоза  и  определения
степени их вирусоформности.

апрель-
сентябрь
ежегодно

Усть-Лабинский филиал
ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в
Краснодарском крае»

2.17

Обеспечить  государственный  санитарно-
эпидемиологический надзор за организацией и
проведением  профилактических  и
противоэпидемических  мероприятий,
направленных  на  подавление  численности
носителей  и  переносчиков  возбудителей
природно-очаговых  трансмиссивных
инфекций  в  природных  биотопах,  зонах
отдыха  населения  и  летних  детских
оздоровительных  учреждениях  с  целью
профилактики этих заболеваний.

постоянно

Территориальный отдел
Управления

Роспотребнадзора по
Краснодарскому краю в

Выселковском, Усть-
Лабинском, Кореновском,

Динском районах

3.Санитарно-просветительная работа

3.1.

Информировать граждан, планирующих выезд
в  неблагополучные  по  особо  опасным
инфекционным  Болезням  и  паразитарным
заболеваниям  страны,  о  ситуации  и  мерах
профилактики  заболеваний,  а  также  о
необходимости незамедлительного обращения
за медицинской помощью в случае появления
симптомов инфекционного заболевания

постоянно Турфирмы и агентства

3.2.

Консультировать  выезжающих в эндемичные
по природно-очаговым инфекциям территории
о профилактике данных заболеваний.

постоянно

МБУЗ «Кореновская ЦРБ».
Территориальный отдел

Управления
Роспотребнадзора по

Краснодарскому краю в

6

Выселковском, Усть-
Лабинском, Кореновском,

Динском районах

3.3.

Проводить  санитарно  –  просветительную
работу  среди  населения  по  профилактике
природно-очаговых  инфекций и
трансмиссивных инфекций, передающихся
через кровососущих насекомых и клещей

постоянно

МБУЗ «Кореновская ЦРБ».
Территориальный отдел

Управления
Роспотребнадзора по

Краснодарскому краю в
Выселковском, Усть-

Лабинском, Кореновском,
Динском районах

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район   Т.Г. Ковалева